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M
mi mo pan de mii Co vid -19
oraz nie pew nej sy tu acji
go spo dar czej bu dow nic -
two ra dzi so bie nie źle i ca -

ły czas się roz wi ja. Jed nym z czyn ni -
ków je go spo wol nie nia, zgod nie z da -
ny mi GUS, jest brak fa chow ców (ry su -
nek), co prze kła da się na wzrost kosz -
tów bu dow la no -mon ta żo wych oraz
opóź nie nia w re ali zo wa nych in we sty -
cjach. Me to dą na przy spie sze nie prac
oraz zmniej sze nie licz by osób za trud -
nio nych na bu do wach jest uprze my sło -
wienie prac ba zu ją ce przede wszyst kim
na wy ko rzy sta niu pre fa bry ko wa nych
wy ro bów, któ rych za kres za sto so wa nia
jest co raz szer szy [1, 2].

Zakłady prefabrykacji
w Polsce

W Pol sce jest wie lu pro du cen tów
pre fa bry ka tów żel be to wych, któ rzy na
prze mian prze ści ga ją się, wpro wa dza -
jąc co raz now sze tech no lo gie pro duk cji
pre fa bry ka tów. Wy ro by te cha rak te ry -

zu ją się do sko na ły mi pa ra me tra mi wy -
trzy ma ło ścio wy mi oraz estetycznymi [3].

Obecnie za kła dy pro duk cji pre fa bry -
ka tów, po dob nie jak ge ne ral ni wy ko -
naw cy na bu do wach, bo ry ka ją się z po -
zy ski wa niem wy kwa li fi ko wa nych pra -
cow ni ków. Pro du cen ci pre fa bry ka tów
sta ra ją się więc wdra żać zop ty ma li zo -
wa ne pro ce sy pro duk cyj ne. Po ma gają
w tym no we sys te my za rzą dza nia, po -
zwa lające na uzy ska nie lep szej wy daj -
no ści, opty ma li za cję za rzą dza nia cza -
sem oraz po pra wę pa ra me trów ja ko -
ścio wych pro du ko wa nych ele men tów
bu dow la nych.

Le an Ma nag ment to je den z sys te -
mów za rza dza nia przedsię bior st-

wem, wy wo dzący się
z bran ży au to mo ti ve.
Prze wod nim ha słem
tej kon cep cji jest kre -
owa nie za in te re so wa -
nia wszyst kich uczest -
ni ków pro ce su usta -
wicz ną opty ma li za cją
kosz tów z jed no cze -
snym pod no sze niem
po zio mu ja ko ści pro -
duk tów, skra ca niem
pro ce sów pro duk cyj -
nych, za rzą dza niem
ma ga zy no wym oraz
eli mi na cją wszel kie go
mar no traw stwa su -
row ców [4, 5].

Opty ma li za cji pro -
ce sów na pod sta wie kon cep cji Le an
Managment podjęła się firma GOLD -
BECK Com fort, któ ra kładzie du ży na -
cisk na trans pa rent ność i moż li wość
iden ty fi ka cji su row ców sto so wa nych
do pro duk cji pre fa bry ka tów żel be to -
wych. Sys te m Le an po zwa la na za rzą -
dza nie sta no wi skiem pra cy i wy po sa że -
niem go tyl ko w nie zbęd ne na rzę dzia,
któ re są uży wa ne pod czas wy ko ny wa -
nia da ne go eta pu w ca łym pro ce sie wy -
twa rza nia ele men tu. 

System hal 
Ko lej nym spo so bem opty ma li za cji

pro ce su pre fa bry ka cji jest wpro wa dza -
nie roz wią zań sys te mo wych ba zu ją cych
na pro duk cji z tzw. ka ta lo gów. Roz wią -
za nie to wy ni ka z bez po śred niej współ -
pra cy z wy ko naw ca mi na bu do wach,
z za kła da mi pro duk cyj ny mi i biu ra mi
pro jek to wy mi. Ele men ty sys te mo we
bar dzo czę sto sto su je się do bu do wy hal
prze my sło wo -pro duk cyj nych lub lo gi -
stycz no -ma ga zy no wych. Skła da ją się
one z mo du ło wych żel be to wych ele -
men tów pre fa bry ko wa nych o sta łych
wy mia rach, co ogra ni cza kosz ty i czas
bu do wy form do ich pro duk cji. Pro ces
pro duk cyj ny sta je się po wta rzal ny
i w efek cie wzra sta je go wy daj ność.
Moż li we jest zmniej sze nie licz by pra -
cow ni ków i zauto ma ty zo wa nie li nii pro -
duk cyj nych. Wpro wa dze nie roz wią zań
sys te mo wych umoż li wia też za sto so wa -
nie wła ści wej kon ser wa cji form sta lo -
wych, przez co wy dłu ża się ich ży wot -
ność i ma istot ny wpływ na ja kość pro -
du ko wa nych ele men tów.

System mieszkaniowy
Pre fa bry ka cja za wsze by ła zwia stu -

nem mo der ni za cji w za kre sie: wa run -
ków pra cy, no wo cze snej tech no lo gii
pro duk cji, szyb ko ści bu do wa nia i przy -
ja zno ści dla oto cze nia. Nie ste ty w bu -
dow nic twie miesz ka nio wym na dal po -
ku tu je ste reo typ „wiel kiej pły ty”. Zja wi -
sko to ma szcze gól ne od zwier cie dle nie
pod czas po rów ny wa nia roz wo ju pre fa -
bry ka cji w kra jach Eu ro py Cen tral nej
i Wschod niej oraz kra jów Eu ro py Pół -
noc nej i Za chod niej. 

Obec nie, mi mo że roz wój pre fa bry ka -
cji w Pol sce  jest wol niej szy niż u na -
szych za chod nich są sia dów, to  dzię ki
współ pra cy i moż li wo ści zdo by wa nia
wie dzy prak tycz nej przez pol skich in ży -
nie rów w za kre sie wpro wa dza nia no wo -
cze snych roz wią zań po dej ście od bior -
ców w Pol sce szyb ko się zmienia [6]. 
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Od po wia da jąc na te zmia ny i po trze -
by ryn ku eu ro pej skie go, wie le za kła dów
pre fa bry ka cji be to no wej opra co wu je
no we roz wią za nia sys te mo we do bu -
dow nic twa miesz ka nio we go, któ re
po zwo lą na przy spie sze nie re ali za cji 
in we sty cji (fotografia 1). Ogrom ną za -

le tą jest prze nie sie nie czę ści pro ce sów
do za kła dów pre fa bry ka cji. Ko rzy ści
z ta kie go roz wią za nia za czy na ją się już
na eta pie two rze nia prze strze ni użyt ko -
wej obiek tu przez za pew nie nie mak sy -
mal nej powierzchni dzię ki moż li wo -
ściom tech no lo gicz nym sto so wa nym
w za kła dach pre fa bry ka cji oraz uży cie
smu klej szych i o mniej szym prze kro ju
ele men tów żel be to wych. W za kła dzie
można wy pro du ko wa ć ele men ty war -
stwo we np. z róż ne go ro dza ju be to nu:
kon struk cyj ne go i izo la cyj ne go, uzy -
sku jąc doskonałą ja kość ele men tów bez
most ków ter micz nych i wy ko ny wa nia
do dat ko wych prac zwią za nych z izo la -
cją ścian na bu do wie. Kon ku ren cyj ność
za sto so wa nia róż nych ma te ria łów bu -
dow la nych jest pod da wa na oce nie w co -
raz więk szym stop niu. Li czą się wy ma -
ga nia tech nicz ne, kosz ty, a co raz czę -
ściej tak że wpływ na śro do wi sko i trwa -
łość kon struk cji w ca łym „cy klu ży cia”
oraz moż li wość re cy klin gu. Mi mo sto so -
wa nia roz wią zań sys te mo wych przez fir -
mę GOLD BECK Com fort, moż li we jest
do sto so wa nie sys te mu do po trzeb od -
bior cy i użyt kow ni ka obiek tu. Szcze -
gól nie do ty czy to bu dow nic twa miesz -

ka nio we go i pro jek to wa nia prze strze-
ni biu ro wej. Ze wzglę du na zbyt wol-
ne me to dy bu do wa nia in  si tu, fir ma
GOLD BECK Com fort wpro wa dza co -
raz now sze roz wią za nia w pro duk cji
pre fa bry ka tów. Przy kła dem mo że być
mon taż sto lar ki okien nej (fotografia 2)
oraz wbu do wa nie in fra struk tu ry pod
in sta la cję elek trycz ną już na eta pie pro -
duk cji ele men tów w za kła dzie pre fa -
bry ka cji, co znacz nie skra ca prace
na bu do wie. 

Ana li za kosz tów wy ka zu je, że w bu -
dow nic twie miesz ka nio wym naj bar dziej
cza so chłon nym i kosz tow nym eta pem
jest wy koń cze nie wę złów sa ni tar nych.
W związku z tym fir ma GOLD BECK
Com fort na po cząt ku 2020 r. wpro wa -
dzi ła do sprze da ży ła zien ki pre fa bry ko -
wa ne z peł nym wy koń cze niem wnę trza
(fotografia 3).

Podsumowanie
In ten syw ny roz wój tech no lo gicz ny 

w za kła dach pre fa bry ka cji bę dzie miał
wpływ na: krót szy czas wzno sze nia
obiek tów; lep szą ja kość koń co wą obiek -
tów uzy ski wa ną dzię ki wpro wa dze niu
au to ma ty za cji li nii pro duk cyj nych w za -
kła dach pre fa bry ka cji; ochro nę śro do -
wi ska przez lep sze za rzą dza nie su row -
ca mi; wpro wa dza nie no wych roz wią zań
tech no lo gicz nych po zwa la ją cych na pro -
duk cję m.in. smu klej szych ele men tów,
przez co moż li we bę dzie uzy ska nie
więk szej po wierzch ni użyt ko wej obiek -
tów bu dow la nych; zmniej sze nie licz by
wy pad ków na bu do wach; moż li wość
zmniej sze nia licz by pra cow ni ków na
pla cu bu do wy przez prze nie sie nie czę -
ści pra co chłon nych i cza so chłon nych
pro ce sów do za kła dów pre fa bry ka cji;
zmniej sze nie wpły wu wa run ków at mos -
fe rycz nych na pro wa dzo ne pra ce na bu -
do wie.

Roz wój za kła dów pre fa bry ka cji ozna -
cza przy ję cie no wych stra te gii za rzą dza -
nia za rów no w sa mych za kła dach, jak
i na bu do wach. Po zwo li to na za spo ko -
je nie po trzeb ini cja tyw co do ochro ny,
utrzy my wa nia i pod no sze nia war to ści
ludz kich oraz za so bów na tu ral nych, któ -
re bę dą po trzeb ne w przy szło ści – za -
rów no wa że nia in te re sów eko no micz -
nych, spo łecz nych i eko lo gicz nych.
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Fot. 1. Bu do wa bu dyn ków miesz kal nych
z pre fa bry ka tów mo du ło wych w Ber li nie Fot. 2. Pro ces mon ta żu sto lar ki okien nej

w za kła dach pre fa bry ka cji

Fot. 3. Wy koń czo na pre fa bry ko wa na ła -
zien ka GOLD BECK Com fort
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